PROJETO DE PAVIMENTO

ESTRADA DA EXTREMA

APRESENTAÇÃO

APRESENTAÇÃO


O laboratório de solos - SMOV/EPO apresenta o relatório dos Serviços Geotécnicos e o dimensionamento do pavimento da Estrada da Extrema, trecho da Estrada do Espigão a Estrada Cantagalo.

ESTUDOS GEOTÉCNICOS

ESTUDOS GEOTÉCNICOS


Os Estudos Geotécnicos foram realizados de acordo com a sistemática abaixo descrita:

ESTUDO DO SUB-LEITO


Foram executados 28 furos de sondagens a pá, picareta, alavanca e trado, com distâncias variadas, até uma profundidade mínima de 1,00 metro sob o terreno natural, verificação dos horizontes das camadas com identificação visual dos materiais, espessuras e coleta de amostras para a realização dos seguintes ensaios:

Granulometria

Índices Físicos

Proctor

CBR

Os furos foram executados no eixo de acordo com croquis em anexo.


Imediatamente após as sondagens os furos foram tapados, visando restituir as condições normais, sem ocorrência de danos aos usuários.


Os resultados dos ensaios realizados, bem como a devida classificação segundo o método do H.R.B (HIGHWAY RESEARCH BOARD) e determinação do índice suporte de projeto para o dimensionamento encontram-se na planilha anexa.

DIMENSIONAMENTO DO PAVIMENTO

DIMENSIONAMENTO DO PAVIMENTO

1. MÉTODO

O método usado foi o método de dimensionamento de pavimentos flexíveis, do Engº Murillo Lopes de Souza, adotado pelo DNER.

2. NÚMERO EQUIVALENTE DE OPERAÇÕES DO EIXO PADRÃO (N)

Adotou-se para N o valor de 107.

3. ÍNDICE SUPORTE DE PROJETO

Para o estudo do dimensionamento da estrutura do pavimento foi adotada a média aritmética dos CBR do sub-leito.

ISP = 12,9%

4. BASE

Será constituída de BRITA GRADUADA Compactada até atingir pelo menos 100% em relação a densidade obtida em laboratório no ensaio de compactação pelo PROCTOR MODIFICADO.

5. REVESTIMENTO

O revestimento será de concreto asfáltico usinado à quente (CBUQ), em duas camadas, uma de massa grossa (BINDER) e outra de massa fina (ROLAMENTO).

6. ESTRUTURA DO PAVIMENTO

REVESTIMENTO COM CONCRETO ASFÁTICO
BASE DE BRITA

GRADUADA
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FAIXA ll
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PLANILHAS


ÍNDICE SUPORTE  CALIFORNIA
TIPO DE SOLOS

FURO


PROF

(CM)
REG.

Nº
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IG
CLASS.

HRB
AMOSTRAS MOLDADAS
CLASSIFICAÇÃO

VISUAL






LL

(%)
LP

(%)
IP

(%)



Den.Max

g/cm³
Hot

(%)
CBR

(%)
EPX

(%)








#4
#10
#40
#200








22


00 – 11














SAIBRO                    ROSA       

22


11 - 38














ARGILA  CINZA, CHUMBO       

22


38–100
229 - 99
29.6
15.6
14.0
100
42.6
25.9
14.4
0
A2 - 6
1960
12.6
10.64
0.33
ARGILA CHUMBO, AMARELO                 MARROM

23
00 – 21
















SAIBRO                  AMARELO

23


21–100
251 - 99
NP
NP
NP
100
79.9
49.7
23.0
0
A2 - 4
2106
8.5
15.27
0.08
ARGILA  ARENOSA  CINZA

24


00 – 18














SAIBRO                 AMARELO                 

24
18–100


252 - 99
NP
NP
NP
100
87.1
60.3
23.9
0
A2 - 4
2090
8.5
16.06
0.14
ARGILA ARENOSA CINZA

25


00 – 16














SAIBRO                 AMARELO

25


16-100
253 – 99
NP
NP
NP
100
84.1
57.4
24.5
0
A2 – 4
2107
8.5
17.42
0.04
ARGILA ARENOSA  CINZA              

26


00 – 14














SAIBRO                 AMARELO

26


14 - 36














ARGILA ARENOSA    MARROM

26


36–100
254 - 99
NP
NP
NP
100
79.3
55.3
22.9
0
A2 - 4
2090
8.8
15.49
0.17
ARGILA  CHUMBO,   AMARELO

27


00 – 15














SAIBRO                      AMARELO

27


15 – 23














ARGILA ARENOSA     MARROM

27


23-100
274 - 99
NP
NP
NP
100
84.1
50.7
15.3
0
A2 – 4
2016
7.3
19.28
0.08
AREIA

28
00 - 12














SAIBRO                       AMARELO

28


12 - 38
275 - 99
NP
NP
NP
100
82.4
67.9
30.7
0
A2 - 4
2090
8.0
17.42
0.15
ARGILA ARENOSA     MARROM

28
38-110
276 - 99
NP
NP
NP
100
92.9
71.9
22.9
0
A2 - 4
1961
7.6
14.40
0.09
AREIA

FURO


PROF

(CM)
REG.

Nº
LIMITES DE  ATTERBERG
GRANULOMETRIA

% ACUMULADA QUE PASSA
IG
CLASS.

HRB
AMOSTRAS MOLDADAS
CLASSIFICAÇÃO

VISUAL






LL

(%)
LP

(%)
IP

(%)



Den.Max

g/cm³
Hot

(%)
CBR

(%)
EPX

(%)








#4
#10
#40
#200








15


00 – 22














SAIBRO                    ROSA       

15


22–100
239 - 99
30.8
16.8
14.0
100
72.4
53.6
29.4
1
A2 - 6
1976
12.3
12.70
0.31
ARGILA                      MARROM       

16


00 – 12














SAIBRO                       ROSA

16
12 – 28
















SAIBRO                      AMARELO

16


28–100
240 - 99
35.6
19.7
15.9
100
63.3
39.4
15.6
0
A2 - 6
1902
14.3
11.11
0.42
ARGILA                      MARROM

17


00 – 35














SAIBRO                      ROSA                 

17
35–100


241 - 99
NP
NP
NP
100
76.5
51.3
19.8
0
A2 - 4
2040
10.7
12.21
0.05
ARGILA                      MARROM

18


00 – 26














SAIBRO                       ROSA

18


26-100
242 – 99
29.8
16.2
13.6
100
73.1
52.8
24.3
0
A2 –6
1938
13.8
12.67
0.26
ARGILA                       MARROM              

19


00 – 18














SAIBRO                       ROSA

19


18 - 35














SAIBRO                      AMARELO

19


35–100
249 - 99
NP
NP
NP
100
78.6
51.2
21.8
0
A2 - 4
2083
9.1
14.64
0.12
ARGILA                      MARROM

20


00 – 09














SAIBRO                       ROSA

20


09 – 37














SAIBRO                      AMARELO

20


37-100
250 - 99
36.6
20.5
16.1
100
48.0
26.5
10.6
0
A2 –6
1869
14.0
11.43
0.50
ARGILA , MARROM,  AMARELO

21
00 – 10














SAIBRO                       ROSA

21


10 – 38
227 - 99
33.0
18.4
14.6
100
41.5
21.6
7.5
0
A2 - 6
1964
12.4
10.95
0.26
ARGILA , MARROM,  CHUMBO

21
38-100
228 - 99
26.6
16.6
10.0
100
49.0
31.3
16.6
0
A2 - 4
2090
9.7
12.70
0.24
ARGILA AMARELA,  CINZA MARROM

FURO


PROF

(CM)
REG.

Nº
LIMITES DE  ATTERBERG
GRANULOMETRIA

% ACUMULADA QUE PASSA
IG
CLASS.

HRB
AMOSTRAS MOLDADAS
CLASSIFICAÇÃO

VISUAL






LL

(%)
LP

(%)
IP

(%)



Den.Max

g/cm³
Hot

(%)
CBR

(%)
EPX

(%)








#4
#10
#40
#200








9


00 – 28














SAIBRO                    ROSA       

9


28 – 60














ARGILA ARENOSA  MARROM                             

9


60–100
203 - 99
NP
NP
NP
100
41.8
23.7
12.7
0
A2 - 4
2148
7.4
13.46
0.96
ARGILA,  MARROM, CHUMBO, AMARELO

10
00 – 10
















SAIBRO                     ROSA

10


10 – 48














ARGILA ARENOSA  AMARELA                      

10


48–100
204 - 99
24.6
12.4
12.2
100
82.1
59.8
30.2
0
A2 - 6
2040
10.1
12.83
0.14
ARGILA ARENOSA CINZA, CHUMBO                 

11
00 – 08
















SAIBRO                       ROSA

11


08 – 32














ARGILA ARENOSA  MARROM

11


32-100
205 – 99
33.2
18.7
14.5
100
65.8
44.8
18.0
0
A2 –6
1880
14.5
8.27
0.32
ARGILA ARENOSA VERMELHA AMARELA, CHUMBO              

12


00 – 11














SAIBRO                       ROSA

12


11 – 43














ARGILA ARENOSA  MARROM

12


43–100
206 - 99
31.6
18.2
13.4
100
78.2
58.1
37.0
1
A6
1893
13.3
10.05
0.23
ARGILA   VERM.   AMARELA, CHUMBO

13


00 – 31














SAIBRO                       ROSA

13


31–100
223 - 99
NP
NP
NP
100
59.9
33.2
14.4
0
A2 - 4
2106
8.7
12.83
0.11
ARGILA  ARENOSA  MARROM

14


00 – 08














SAIBRO                       ROSA

14
08 – 20














SAIBRO                      AMARELO

14


20-100
224 - 99
33.4
19.0
14.4
100
77.5
48.6
16.6
0
A2 - 6
1868
14.3
9.07
0.29
ARGILA                      MARROM 



















FURO


PROF

(CM)
REG.

Nº
LIMITES DE  ATTERBERG
GRANULOMETRIA

% ACUMULADA QUE PASSA
IG
CLASS.

HRB
AMOSTRAS MOLDADAS
CLASSIFICAÇÃO

VISUAL






LL

(%)
LP

(%)
IP

(%)



Den.Max

g/cm³
Hot

(%)
CBR

(%)
EPX

(%)








#4
#10
#40
#200








1


00 – 10














SAIBRO                     ROSA       

1


10–100
149 - 98
NP
NP
NP
100
84.2
57.6
26.0
0
A2 - 4
2036
8.8
14.01
0.16
ARGILA SILTOSA  CINZA                             

2


00 – 10














SAIBRO                      ROSA

2
10–100


150 - 98
NP
NP
NP
100
76.6
53.8
30.5
0
A2 - 4
2071
8.7
10.33
0.14
ARGILA  SILTOSA  CINZA

3


00 – 10














SAIBRO                      ROSA                      

3


10–100
151 - 98
NP
NP
NP
100
79.0
55.7
28.3
0
A2 - 4
2087
8.5
14.17
0.10
ARGILA SILTOSA, AMARELA, CINZA                 

4
00 – 10
















SAIBRO                      ROSA

4


10–100
153 - 98
23.2
11.4
11.8
100
59.9
44.1
29.1
0
A2 - 6
2044
10.1
11.58
0.27
ARGILA SILTOSA, AMARELA, CINZA

5


00 – 15














SAIBRO                      ROSA              

5


15–100
154 - 98
NP
NP
NP
100
78.1
59.0
36.2
0
A4
2075
9.1
12.67
0.27
ARGILA                       CINZA

6


00 – 15














SAIBRO                       ROSA

6


15–100
155 - 98
NP
NP
NP
100
65.1
47.8
27.1
1
A2 – 4
2040
10.3
11.11
0.22
ARGILA  SILTOSA  CINZA

7


00 – 25
156 - 98
NP
NP
NP
100
60.0
32.1
13.3
0
A2 – 4
2095
7.5
28.69
0.15
SAIBRO                       ROSA

7


25–85
157 - 98
NP
NP
NP
100
70.6
51.9
29.0
0
A2 - 4
2091
8.8
14.01
0.20
ARGILA SILTOSA  CINZA

7


85–100














AREIA

8
00 – 18














SAIBRO                      ROSA

8


18 – 80
158 - 98
NP
NP
NP
100
75.6
51.6
25.3
0
A2 - 4
2059
8.7
12.98
0.14
ARGILA                      MARROM 

8
80–115
















ARGILA                       CINZA

LOCALIZAÇÃO DOS FUROS

CONCLUSÃO

CONCLUSÃO


Foi considerado o critério técnico para definição do tipo de revestimento a ser usado na Estrada da Extrema.


Decidiu-se pelo revestimento tipo concreto asfáltico usinado à quente (CBUQ) para manter a uniformização do tipo de revestimento da região, por tratar-se de estrada com grande comprimento e contemplada com linha de ônibus.  

